Somnus abit, quæruntq; nouis ambagibus acti
Tradere quam nolint, & iubeantur opem. 390

Esse Ceres uisa est, iaciunt cerealía dona,
Iacta super galeas, longaq; scura sonant.
Posse fame uinci spes excidit hoste repulso
Candida pistori ponitur ara Ioui.

Forte reuertebat festis uestalibus illa, 395
Qua uia Romano nunc noua iuncta foro est.

Huc pede matronam nudo descendere uidi,
Obstupui tacitus, sustinuitq; gradum.
Sensit anus uicina loco, iussumq; sedere
Alloquitur quatiens uoce tremente caput. 400

Hæc ubi nunc fora sunt, uix tenuere paludes,
Amne redundatis fossa madebat aquis.
Curtius ille locus, siccas qui sustinet aras.
Nunc solida est tellus, sed lacus ante fuit,
Sæpe suburbanas rediens conuiuia per undas 405
Cantat, & ad nautas ebria uerba iacit.

Qua Velabra solent in circum ducere pompas,
Nil præter salices, crassaq; canna fuit.
Non dum conueniens diuersis iste figuris,
Nomen ab aduerso ceperat amne Deus. 410

Hic quoq; lucus erat iuncis & arundine densus,
Et pede uelato non adeunda palus.

Stagna recesserunt, & aquas sua ripa coerces,
Siccæq; nunc tellus, mos tamen ille manet.

F A S T O R V M

- 415 Reddiderat causam, ualeas anus optima dixi,
 Quod superest æui molle sit omne tui.
 Cætera iam pridem didici puerilibus annis,
 Non tamen iccirco prætereunda mihi,
 Mœnia Dardanides nuper noua fecerat Ilus,
 420 Ilus adhuc Asiæ diues habebat opes.
 Creditur armiferæ signum cœleste Mineruæ
 Urbis in Iliacæ desiluisse iugo.
 Curâ uidere fuit, uidi templumq;, locumq;,
 Hoc superest illic, Pallada Roma tenet.
 425 Consultitur Smintheus, lucoq; obscurus opaco.
 Hos non mentito reddidit ore sonos.
 Aetheriam seruate deam, seruabitis urbem,
 Imperium secum transferet illa loci.
 Seruat, & inclusam summa tenet Ilus in arce,
 430 Curæq; ad heredem Laomedonta uenit,
 Sub Priamo seruata parum, sic ipsa uolebas,
 Ex quo iudicio forma reuicta tua est.
 Seu genus Adraſti, seu furtis aptus Vlyſſes,
 Seu pius Aeneas, eripuisse ferunt.
 435 Author in incerto est, res est Romana, tuetur
 Vesta, quod assiduo lumine cuncta uidet.
 Heu quantum timuere patres, quo tempore uesta
 Arsit, & est tectis obruta pene suis.
 Flagrabant sancti sceleratis ignibus ignes,
 440 Mistaq; erat flammæ flamma profana piæ.

LIBER V SEXTVS.

Attonitæ flebant demisso crine ministræ,
Abstulerat vires corporis ipse timor.
Prouolat in medium, & magna succurrite uoce,
Non est officium flere Metellus ait.
Pignora uirgineis fatalia tollite flammis, 445
Non ea sunt uoto, sed rapienda manu.
Me miserum dubitatis ait, dubitare uidebat,
Et pauidas posito procubuisse genu.
Haurit aquas, tollensq; manus ignoscite dixit
Sacra, uir intrabo non adeunda uiro. 450
Si scelus est, in me commissi pœna redundet,
Sit capitis damno Roma soluta mei.
Dixit, & irrupit, factum dea rapta probauit,
Pontificisq; sui munere tuta fuit.
Nunc bene lucetis sacro sub Cæsare flammæ, 455
Ignis in Iliacis nunc erit, estq; focus.
Nullaq; dicetur uittas temerare sacerdos
Hoc duce, nec uiua defodietur humo.
Sic incesta perit, quia quam uiolauit, in illa
Conditur, & tellus, Vestaq; numen idem est. 460
Tum sibi calleco Brutus cognomen ab hoste
Fecit, & Hispanam sanguine tinxit humum.
Scilicet interdum miscentur tristitia lætis
Nec populum toto pectore festa iurant.
Crassus ad Euphraten aequilas, natumq; suosq; 465
Perdidit, & leto est ultimus ipse datus.